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Anvendelse af støttebeløb til Landudvikling Slagelse for 2019 samt 

ansøgning om støtte for 2020 og 2021 

 

Baggrund/resumé 

Den 2. februar 2015 bevilgede Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget i Slagelse Kommune 945.000 kr. 

årligt for perioden 2014-2020 til Landudvikling Slagelse. Midlerne skulle gå til drift og aktiviteter i henhold 

til tilsagnsskrivelsen. Efterfølgende har Landudvikling Slagelse modtaget tilsagn om 945.000 kr. for 2019 på 

baggrund af beslutning den 4. februar 2019. Her beskrives nærmere, hvordan midlerne er anvendt i 2019.                

EU-programperioden går til og med 2020, og Landudvikling Slagelse får derfor ikke EU-tilskud i 2021, 

hverken til drift eller projekter. Derfor ansøges allerede nu om midler for både 2020 og 2021 i lighed med 

tidligere år (945.000 kr. årligt). 

Landudvikling Slagelse i 2019 

Aktiviteterne i Landudvikling Slagelse (herefter LS) i 2019 har været præget af løbende administration af 

uddeling af LAG/EU-midler og KVIK-puljemidler og lancering af temaet ”Naturoplevelser i landområderne”.  

Uddeling af LAG/EU-midler 

Der har været i alt tre ansøgningsrunder for ansøgninger om EU/LAG-midler i 2019. I alt 12 projekter er 

behandlet af LS’ bestyrelse. Af de 12 er fem blevet indstillet til støtte af bestyrelsen til det nationale LAG-

sekretariat, seks har fået afslag, og en ansøger har trukket ansøgningen efter foreløbig godkendelse. Af de 

fem indstillede projekter har tre fået støtte og færdigbehandling af de to sidste afventes. Der er indstillet 

projekter for i alt 915.000 kr. Den samlede ramme for 2019 er på 1.018.946 kr. De overskydende midler 

overføres til 2020. Se listen nedenfor over støttede projekter. 

LS prioriterer stadig dialog med ansøgere meget højt, såvel gennem direkte møder, telefoniske møder og 

detaljeret gennemgang af ansøgningen og projektideen. Det faktiske antal modtagne ansøgninger er derfor 

ikke et retvisende billede på, hvor mange henvendelser, LS får. Mange projektholdere kontakter LS med 

deres ide og vælger at finde finansiering et andet sted eller at vente, til de har fundet en medfinansiering. 

Nogle vælger at søge KVIK-puljen i stedet. 

LS lægger fortsat stor vægt på at vejlede de projektholdere, der ønsker det, i udvikling af projekterne, f.eks. 

i forhold til at finde samarbejdspartnere, fondsmidler og anden medfinansiering, forretningsudvikling, 

formidling og markedsføring. Der lægges også stor vægt på opfølgning af projekterne, f.eks. i forhold til 

projektændringer, medfinansiering og opfyldelse af dokumentationskrav fra det nationale LAG-sekretariats 

side, dvs. hjælp i forbindelse med regnskabsaflæggelse og afrapportering. I forbindelse med godkendelse af 

projekterne besigtiger LS projekterne og afrapporterer videre til LAG-sekretariatet.  

Det kan oplyses, at som konsekvens af sekretariatets støtte og hjælp til ansøgere, at alle projekter, der er 

sendt videre fra bestyrelsen i denne programperiode er blevet godkendt endeligt, og endnu har ingen 

projektholdere fået sanktioner for ikke støtteberettigede udgifter. 
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Uddeling af KVIK-pulje-midler 

LS lancerede i 2015 en KVIK-pulje med løbende frist, hvor man kan søge om op til 50.000 kr. til 

udviklingsprojekter i landdistrikterne. I 2019 er der i alt disponeret 200.000 kr. til KVIK-puljen. Pr. 1. oktober 

er et projekt blevet støttet, men der er modtaget flere ansøgninger, som LS er i dialog med og afventer 

reviderede ansøgninger for.  

Samlet oplever LS, at der fortsat er en stor interesse for KVIK-pulje-midlerne, men at der i foråret og 
sommeren ikke har været helt så mange ansøgere, som der plejer at være. Det skyldes sandsynligvis, at LS’ 
bestyrelse valgte at uddele alle EU-midler i 2. ansøgningsrunde i maj, og at der derfor ikke var penge til 
uddeling i sidse ansøgningsrunde. LS forventer dog at se mange ansøgninger i slutningen af året og at få 
uddelt pengene i puljen. 

Projektholderne skal altid udfylde en kortfattet slutrapport, når deres projekt er afsluttet.  Samlet set 
nævner de, at projekterne har været en stor succes for lokalområdet og for det lokale samarbejde, som er 
styrket. LS kan konstatere, at projekterne har været med til at sætte en udvikling i gang i lokalområderne i 
stort omfang, og der er i det hele taget stor tilfredshed med puljen. En sådan udvikling er tydeligvis 
medvirkende til øgede aktiviteter i lokalområderne, også et stykke tid efter projekternes afslutning.  
LS har i 2019 lavet et hæfte med beskrivelser af 60 støttede EU og KVIK-projekter med udtalelser fra 
projektholderne om betydningen og udbyttet af projekterne, som skal tjene som inspiration for andre, som 
gerne vil opstarte nye projekter. 
 

Øvrige aktiviteter i 2019 
 
Udover tildeling af tilskudsmidler har LS i 2019 afsluttet filmprojektet ”Sig det med billeder og lanceret 

”Naturoplevelser i landområderne”. 

 

”Sig det med billeder” - filmprojekt 

LS har i 2017 opstartet projektet ”Sig det med billeder”, som har som mål at få foreninger m.fl. i 

landområderne til i højere grad at bruge billeder og filmmediet, når de skal trænge igennem med deres ide 

og f.eks. skaffe nye medlemmer til deres forening, penge gennem fonde eller crowdfunding til deres 

projekt, nye samarbejdspartnere, nye tilflyttere til landsbyen eller gæster til deres attraktion.  

Projektet har bestået i produktion af film, som Korsør Produktionshøjskole stod for. I februar 2019 blev 

kampagnen afsluttet med sidste workshop, hvor deltagerne kunne lære, hvordan man nemt selv laver små 

filmklip på sin mobiltelefon. 16 projekthold deltog. 

”Naturoplevelser i landområderne” 

LS igangsatte i 2019 kampagnen ”Naturoplevelser i landområderne”, der samlet set skal sætte fokus på 

naturoplevelser i landområderne med følgende undertemaer: 

 Oplevelse af det lokale på en ny måde 

 Foreninger åbner op for turister 

 Initiativer kobles sammen (f.eks. flere, der har med saunaer at gøre. Eller kajakker eller shelters) 

 Oplevelser kædes sammen (f.eks. frokoststed, vandretur, shelter) 

 Kortlægning af aktiviteter og gensidigt kendskab til lokale aktiviteter (og vejledning heri) 

 Det personlige ml. turister og lokale 
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Derudover kan der være andre undertemaer som f.eks. uderum i naturen, oplevelser og stier (gangstier, 

cykel og MTB-stier), overnatningssteder i naturen, lokale natur- og friluftsoplevelser, formidling og 

synliggørelse af naturoplevelser, naturen som lærested, gårdbutikker og besøgsdyr, lokale fødevarer, 

vandre- og fugleture, lokale naturguides.  

 

LS har lanceret en midlertidig pulje med temaet ”Naturoplevelser i landområderne” med samme kriterier 

og proces som KVIK-puljen, blot med dette undertema og dog med et max. støttebeløb på 30.000 kr. Puljen 

skal også give mulighed for at få kendskab til nye ideer og måske lave nye fælles aktiviteter. Indtil videre er  

der støttet et projekt, men der er dialog om flere projekter. 

 

Inspirationsture med bus til Fyn, Naturpark Åmosen og Stevns 

Som en del af kampagnen har LS i 2019 arrangeret tre busture for foreninger, private, lokalråd, 

virksomheder og alle, der ønsker at få inspiration til at udvikle nye naturoplevelser. På turene hører vi om 

projekter, herunder også LAG-støttede projekter, der har fokus på nye naturoplevelser for lokale eller 

turister. 

 

Tur til Fyn 

I juni var der inspirationstur til Fyn, hvor 14 deltagere hørte om først 

anlæg af 15 km mountainbikerute, og om hvordan rigtig mange 

frivillige har været med til at anlægge stierne. Om samarbejdet med 

greven, der ejer skoven og om samarbejdet med f.eks. hoteller i 

området, der nu får flere mountainbike-gæster. 

 

 

 

Videre til Egebjerg Mølle med en "mølletop" af glas, hvor man kan nyde udsig-
ten over landskabet. Møllen er åben døgnet rundt og bliver brugt til både ud-
stillinger om kunst og landskab men også til skoler som kan komme og bruge 
udstyr til oplevelser i naturen. En af de frivillige fra Egebjerg Mølle fortalte om 
hele processen med at få sat møllen i stand, og om hvordan holdet bag havde 
skaffet pengene fra store fonde, men også fra de helt små bidrag, som f.eks. 
opfordringer til at donere via Mobilpay. 

 

 

Til sidst gik turen vestpå til Millinge Klint, hvor to LAG-koordinatorer fra Fyn fremvi-
ste et af de "19 støttepunkter": man kan komme sejlende med sin kajak, opmagasi-
nere den på stranden og så overnatte i et specialdesignet shelter, som går igen i 
flere former de forskellige steder. Nogle i to etager og med udsigt fra toppen.  
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Tur til Naturpark Åmosen 
 
 
I slutningen af september var 24 deltagere på inspirationstur til Na-
turpark Åmosen. Første stop var Jyderup og Skarresø, hvor en natur-
vejleder fra Naturpark Åmosen og Fugledegård fortalte om planlæg-
ningen af et nyt naturrum på den gamle campingplads og udvikling af 
området. Her skulle der gerne komme en ny bygning og alt lige fra 
badefaciliteter, mulighed for sejlads og andre naturoplevelser, spis-
ning og overnatning, der skal supplere de sheltere og stien rundt om 
søen, der er der i forvejen. Det skal være et godt udgangspunkt for at 
besøge Naturpark Åmosen. 

Undervejs i bussen blev der fortalt om de mange godser og de 
fem møller, og om hvordan man f.eks. nu kan få brunch på Strids 
Mølle og så lige gå en tur i skoven bagefter. Derefter var holdet et 
smut forbi Tissø Roklub, hvor man kan sætte sin kajak i vandet og 
ro op ad åen eller tage en frisk tur i bølgerne på Tissø. 

På Fugledegård gav formanden for LAG Midt-Nordvest et godt 
indtryk af, hvor vigtigt hele området har været i vikingetiden og 
om hvordan man udvikler oplevelser og tiltrækker folk. Deltager-
ne hørte om de mange vikingefund, der er gjort i området, om 
Tissø Vikingemarked, om de gamle vikingebygninger, der har 
været her, men også om udlån af grej til naturoplevelser og et 
særligt "fugleskur" helt ud til søbredden, hvor man kan se på 
fugle helt tæt på, uden at fuglene bliver forstyrret. Til sidst fik 
deltagerne et godt indblik i, hvordan man etablerer et område 
som Naturpark og hvilke fordele det har for et område og hvil-
ke udfordringer der kan være i etableringsfasen. 

 
 
 
Tur til Rødvig på Stevns 
Den sidste tur er planlagt til den 15. oktober. Der er først besøg i Rødvig Ferieby, hvor ejeren fortæller om, 
hvad de i feriebyen har sat i gang af nye naturaktiviteter, bl.a. om rideturisme, cykelturisme og projekt 
”Landcyklen”, og om spots på Stevns, hvor man kan leje cykel. Om lystfiskeri, handicapvenlighed, 
naturlegeplads og meget mere. 
Derefter fortsætter turen videre til Rødvig Havn, hvor ejeren af en café vil fortælle om udvikling af havnen 
og om ombygning af skibsværft til café. Om friluftsaktiviteter som paddleboards, dykkerkurser, kajak og 
kitesurfing.  
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LAG-sekretariat og bestyrelse 

LS har fortsat sekretariat på Vækstfabrikken i forbindelse med Erhvervscentret. Nærheden til 

Erhvervscentret og de mange iværksættere er givende for begge parter og giver grobund for et fortsat godt 

samarbejde. Derudover samarbejder LS i høj grad med Slagelse Kommune, hvor LS er i løbende dialog og 

har gensidig sparring med flere forvaltninger, Visit Vestsjælland, Landliv Slagelse, Frivilligcentret og 

lokalrådene i kommunen samt andre netværk. Dertil kommer de øvrige LAG’er rundt omkring i landet. 

Ved LS’ årlige generalforsamling den 3. april 2019 fortsatte den siddende bestyrelse, som dermed er: 

Formand: Niels Jørgensen 

Næstformand: Lene Feldt 

Steen Olsen (kommunal repræsentant) 

Pernille Ivalo Frandsen (kommunal repræsentant) 

John Fobian-Madsen (regional repræsentant) 

Jesper Manniche 

Søren Nielsen 

Helle Olsen 

Anita Brodersen 

Susanne Andersen 

Mie Danielsen 

Simonne Gorju 

Kai Jespersen 

Projektkoordinator Anne Mette Christiansen står for den daglige ledelse af LS’ sekretariat. Hun er assisteret 

af Seniorkonsulent Jørgen Damgaard samt Helle Madsen, som er regnskabsansvarlig. 



6 
 

 
 

Landudvikling Slagelse - planer for 2020 og 2021 

Da programperioden slutter med 2020 modtager LS ikke EU-tilskud til hverken drift eller projekter i 2021. 

Derfor ansøger LS allerede nu om tilskud for 2021, så opretholdelse af sekretariatet kan ske. Derfor 

forventes det også, at der i 2021 går en større andel af et kommunale tilskud til drift end tidligere. Se 

budgetterne nedenfor. 

Det er indtil videre planen for 2020, at LS fortsætter med at yde tilskud til projekter gennem LAG/EU-midler 

og KVIK-pulje. KVIK-puljen har løbende frist. I 2020 er der to frister for LAG-midler:  7. januar og 15. april. At 

der kun er to frister hænger sammen med at den syvårige EU-programperiode afsluttes med 2020, og at 

alle LAG’erne derfor skal indstille ansøgninger til det nationale LAG-sekretariat senest den 1. juli 2020. I 

2021 vil der ikke være uddeling af EU-midler, men uddeling af KVIK-puljemidler og øvrige aktiviteter. 

Mange EU-projekter fortsætter ind i 2020 og 2021, og LS har fortsat en vigtig opgave med at hjælpe med 

afrapporteringen af disse projekter samt besigtige dem og udarbejde besigtigelsesrapporter til det 

nationale LAG-sekretariat i begge år. 

Udover uddeling af midler til udviklingsprojekter og afrapporteringsopgaver, vil LS arbejde og tage 

initiativer ud fra LS’ udviklingsstrategi og ud fra foreningens vedtægter og den lovgivning, der er gældende 

for foreningen som LAG-forening. Det vil fortsat ske i et nært samarbejde med de tidligere nævnte 

samarbejdspartnere med imødekommenhed over for nye partnere, netværk og kobling af initiativer.  

Derfor har bestyrelsen heller ikke udarbejdet nogen færdig plan for disponering af de kommunale midler til 

aktiviteter for 2020 og 2021, som LS håber at få bevilget. Det giver også mulighed for en større fleksibilitet. 

En mulighed er f.eks. fortsættelse af indsatsen ”Naturoplevelser i landområderne” eller initiativer i forhold 

til kommunens bosætningsstrategi. Det er den 7. oktober 2019 offentliggjort, at regeringen i 2020 afsætter 

30 mio. kr. ekstra til LAG’erne til lokale projekter, der fremmer udvikling og grøn omstilling i 

landdistrikterne. Det er også en mulighed, at LS igangsætter initiativer i relation til dette tema. 

 

Den nuværende EU-programperiode går fra 2014-2020, og det vides endnu ikke, hvornår den nye, syvårige 

programperiode kan starte, men det vil være i 2021 eller 2022. I den kommende tid følger desuden 

drøftelser på nationalt plan af, hvilke kriterier der skal til for at være LAG-kommune, og hvordan LAG’erne 

skal organiseres i forhold til kommunegrænser. Som forberedelse til den nye periode vil LS, som de øvrige 

LAG’er, i 2020 og 2021 skulle lave forberedende strategiarbejde til den ny programperiode og arbejde på 

fortsat på at få EU-midler til landdistrikterne til Slagelse Kommune.  

 

….. 

LS har i høj grad værdsat den støtte, der er givet fra kommunens side, idet det har været en nødvendig 

forudsætning for LAG'ens fortsatte arbejde, ligesom LS sætter stor pris på det samarbejde, der er med 

kommunen om fælles indsatser, og som har medvirket til at  give gode resultater til gavn for 

landdistrikterne. Vi håber på fortsat støtte til drift og aktiviteter i 2020 og 2021. 

Niels Jørgensen 

Formand for Landudvikling Slagelse 

Oktober 2019 
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Oversigter 

 

Budget / Fordeling af kommunalt tilskud på drift og aktiviteter i 2015-2021  

Årstal EU-
tilskud 
til drift 

Samlet 
kommunalt 
tilskud 

Samlede 
driftsudgifter 

Heraf 
kommunalt 
tilskud til drift 

Samlede udgifter 
til aktiviteter af det 
kommunale beløb 

EU-
projektramme 

2015 353.506 945.000 798.871 445.365 499.635 1.509.256 

2016 368.739 945.000 743.928 375.099 569.901 1.474.955 

2017 259.301 945.000 716.921  457.620 487.380 1.037.205 

2018 259.301 945.000 689.641 430.340 514.660 1.037.205 

2019 254.737 945.000 Forventet 
736.100 

Forventet 
481.363 

Forventet 
463.637 

1.018.946 

2020 254.737 945.000 Forventet 
735.600 

Forventet 
480.863 

Forventet 
464.137 

1.018.946 + 
ekstra midler, 
sum endnu 
ukendt 

2021 - 945.000 Forventet 
735.600 

Forventet 
735.600 

Forventet 
209.400 

- 

 

Anvendelse af det kommunale tilskud for 2019 

Udgiftspost Beløb 

Drift:  

Tilskud til drift. Ifølge budget. 481.363 kr. 

Buffer i forbindelse med aflæggelse af regnskab for 2019 20.000 kr. 

Aktiviteter:   

KVIK-pulje 200.000 kr. 

Disponering af 56.336 kr. som offentlig medfinansiering til anvendelse af ekstra 225.341 
kr. i EU-tilbageløbsmidler, som kræver offentlig medfinansiering for at komme i spil. 

56.336 kr. 

Bestyrelsen disponerer i slutningen af 2019 over de resterende midler til aktiviteter, når 
der er et mere klart billede af, hvordan det går med indkomne ansøgninger og puljemidler. 

187.301 kr. 

I alt disponeret af de kommunale midler for 2019 
Heraf til drift: 501.363 kr. 

Heraf til aktiviteter: 443.637 

945.000 kr. 

I alt til disposition            0 kr. 
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LAG/EU-midler 2019   

Ansøger Projekt  Ordning Budget Ansøgt Point Indstilli

ng 

Bevilling 

KFUM Spejderne 

Sct Michaels 

Gruppe 

Center for spejder- og 

naturaktiviteter i Bakkely 

Skov ved Vemmelev 

Ramme 1.078.000 500.000 840 250.000 250.000 

Any Group ApS Kørestolsalarm Erhverv 413.750 206.875 661 100.000 100.000 

Storebælt 

Vinterbadere 

Opførelse af 

møde/kursuslokale samt 

omklædningsfaciliteter 

Ramme 924.000 250.000 616 200.000 200.000 

Fritidsafdelingen 

i Slagelse 

Kommune 

Korsør Ny Skatepark Ramme 2.016.000 230.000 771 220.000  

Bisserup 

Vinterbadere 

Vinterbadning med sauna 

på Bisserup Havn 

Ramme 300.000 150.000 803 145.000  

Fællesværkstedet 

– 

smykkeformgivni

ng i Skælskør 

Fællesværkstedet – 

Etablering af 

fællesværksted i Skælskør 

for smykkeformgivere, 

Med tilknyttede 

faciliteter 

Erhverv 279.500 139.750 735 Ansøgni

ng 

trukket. 

Der 

arbejdes 

videre 

med 

forretni

ngsplan 

 

Miljøcenter 

Enggården 

Miljøcenter Enggården Erhverv 10.000.000 600.000 641 Afslag  

Juvita.dk ApS Sun Tex Erhverv 576.000 288.000 213 Afslag  

Flakkebjerg 

Efterskole 

Læringfestival for 

Verdensmålene 

Ramme 1.400.000 475.000 512 Afslag  

Fazade ApS Udvidelse og fastholdelse 

af produktionsarbejds-

pladser 

Erhverv 239.785 119.892 234 Afslag  

Glasværket A/S Sundhedscenter Korsør – 

en indgang til sundhed og 

velvære 

Erhverv 500.000 250.000 538 Afslag  

Peter Thieme Liv i Landområderne Ramme 162.500 50.000 292 Afslag  

I alt indstillet i 

2019 i kr. 

     915.000  

 

 



9 
 

 
 

KVIK-pulje 2019  

Ansøger Projekttitel Ansøgt Bevilget Beskrivelse Begrundelse for afslag 

Slagelse Turist-
forening 

Kunst og Kirker 
2019 

40.938 40.938 Kørsel i veteranbusser 
mellem kirkerne un-
der Kunst og Kirker 
2019 

 

Foreningen 
Landsbyernes 
Erhvervsnetværk 

Årsarrange-
ment for 
Landsbyernes 
Erhvervsnet-
værk 

15.000 0 Afvikling af et arran-
gement 

Den 12.2.2019 Ifølge KVIK-
puljens tilskudskriterier gives 
der ikke tilskud til ”afholdelse 
af mindre koncerter, foredrag 
og lign.”  

Historic Viking 
Rally Club 

Historic Viking 
Rally 2019 

30.000 0 Afvikling af Viking 
Rally 2019 

Det blev besluttet den 
18.2.2019 afslag, da der er tale 
om drift af en event. Der vur-
deres ikke i tilstrækkelig grad at 
være et nyt element, der sæt-
ter en ny udvikling i gang. 

Danmarks Bus-
museum Fond 

Markedsføring 
af Danmarks 
Busmuseum/ 
Slagelse Turis-
meaktører 

20.000 0 Markedsføring af 
museet samt lokale 
aktører under ferie-
messe 

Afslag den 27.3.2019. Det vur-
deres, at der ikke er tale om et 
udviklingsprojekt, som sætter 
en ny udvikling i gang, men 
derimod et markedsføringspro-
jekt. Markedsføring af eksiste-
rende tiltag eller aktiviteter 
støttes ikke med KVIK-pulje-
midler, med mindre det er en 
del af det samlede projekt. 
Desuden vurderes det ikke at 
være et almennyttigt projekt, 
men et kommercielt projekt. 

Flakkebjerg 
 Efterskole 

Verdensmåls-
festival 

50.000 0 Afvikling af Verdens-
målsfestival for efter-
skoler 

Afslag den 3.5.2019. Der er ikke 
tale om et almennyttigt pro-
jekt, da der kun er adgang for 
få, og projektet vurderes ikke 
at være levedygtigt. 
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Puljen ”Naturoplevelser i landområderne” 

Ansøger  Projekt Ansøgt 
sum 

Bevilget 
støtte 

Beskrivelse 

Agersø Beboerfor-
ening, Omø Beboer- 
og grundejerforening 
samt arbejdsgrup-
pen bag Stigsnæs 
Kystbatteri 

Velkomstpunkt 
Stigsnæs 

30.000 30.000 Der etableres et velkomstpunkt på Stigsnæs 
Havn med information om Stigsnæs og øerne 
herunder naturen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


